Vlpianus libro 4. ad Sabinum.

Seruus communis ipsi sibi stipulari non potest, quia unius contractum se stipulari domino posse, non enim se dominio adquirit, sed se obligationem.

Vlpianus libro 8. ad Plautum.

Seruus à certis personis heredum nominatum legatur, et si, sive ab omnibus excepto aliquo: Attilius, Salinus, Castius, pro hereditatis partibus eorum est legatum debituros, sicut quia hereditas eis obligata id est, cum omnes heredes nominantur.

Vlpianus libro 5. ex Plautio.

X duobus reis eiusdem Stichi promittendi facti, illicris statum alteri quoque nocet.

Vlpianus libro 21. trigeminus: septimo ad Quintum Mucium.

Cum duo eandem pecuniam debent: si unus capitis diminutione exemplum est obligatione, alter non liberatur, multum enim interest, utrum res ipsa solvatur, an persona liberetur, cum persona liberatur, manente obligatione: alter durat obligatus, et, & idem si aqua & igni interdictum est, aliquid fideiunctus postea ab eo aqua tenetur.

DE STIPULATIONE SERUORUM,

TIT. III.

Iulianus libro 52. Digestorum.

Cum seruus stipuletur, nihil intercedi, sibi, an dominio, an vero sine alteruorum eorum adiectione dari stipuletur.

¶ Si seruus tuus, qui mili bona fide serviebat, peculium habuerit, quod ad te pertinet, & ego ex eo pecuniam Titio credidero: numini tui minebunt, stipulando autem mihi seruus eandem pecuniam, nihil ager, vindicando ergo eam pecuniam tu confisi poteris.

¶ Si seruus communis, meus & tuus, ex peculio, quod ad te solius pertinebat, mutuam pecuniam dederit: obligacionem tibi adquirit, & si eandem mihi nominatum stipulatus fuerit, debitorem à te non liberabit: sed vierter nostrarum habebit actionem, ex stipulatu, quod pecunia tua numerata stipulato: tamen me doli mali exceptione summae poteris.

¶ Quod seruus meus dari stipulatur: id perinde haberit, ac si mili bona fide serviebat, item quod tuo seruo stipulatus, perinde ac si tibi stipulatus esset. Ut altera stipulatio obligationem pariat: altera nullius momenti sit.

¶ Communis seruus, duorum seruorum personam meo & tuo seruo stipulatus fuerit: idem iuris erit in hac una conceptione verborum, quod futurum esset, si separati de stipulationes concepit, sufficiunt, altera in personam mei seruorum, altera in personam tui seruorum, neque existimare debeamus, parte

dimidiam tantum mihi adquisiri, partem nullius est, se momenti, quia persona serui communis eius conditionis est, in eo, quod alter ex domus potest adquirere, alter non potest, perinde habetur, ac si eius filius esset, cui adquirendi facultate habeatur, & si fruarius seruus stipulatus est fruarius aut proprietario: si quidem ex re fruarius stipulatus est, inutilis est stipulatio, quia utique ex re fruarij actionem adquirere potuerit, sed si alius stipulatus fuerit, proprietarium petere posse, & si proprie[m] fruarij soluisceret, liberatur.

¶ Cut seruus communis Titius & Mezio stipulatus in hunc modum, Decem Kalendis Titio dare debet, id est, si eis, Kalendis Titis non debet, non decem, sed si Kalendis decem, data non fuerint, utique dominus ex stipulatu agere poterit, sed in secunda obligacione Mezio promissa, Titio exceptione dolit semmocatur.

Vlpianus libro 4. ad Sabinum.

Seruus communis ipsi sibi stipulari non potest, quia unius contractum se stipulari domino posse, non enim se dominio adquirit, sed se obligacionem.

Vlpianus libro 5. ad Sabinum.

Seruus reipublicæ vel municipi, vel coloni stipuletur, puto, valere stipulationem.

Vlpianus libro 21. ad Sabinum.

Seruus communis sibi & vni ex dominis stipuletur, perinde est, ac si omnibus dominis & vni ex his stipuletur, veluti Titio & Mezio, & Titio & probable est, ut Titio dicitur, Mezio quadrans debeat.

Vlpianus libro 48. ad Sabinum.

Seruus communis sic omnium est, non quasi singulariter totus, sed pro partibus utique indistincte intellectu magis partes habeant, quam corpore. Et ideo si quid stipulatur, vel quaque alia ratione adquirit: omnibus adquirit pro parte, quia dominium in eo habent. Licet autem ei & nominatio eiuscui ex dominis stipulari, vel traditam rem accepere, ut si foli adquirat, sed in illa vnius dominorum: horum iure utimur, ut si foli ei adquirat, cuius iussu stipulatus est.

Vlpianus libro 26. ad Sabinum.

Ofilius recte dicebat, & per traditionem accipiendo, vel deponendo, commendandoque possit foli ei adquiri, qui iussit, quia sententia & Casius & Sabini dicitur.

Vlpianus libro 48. ad Sabinum.

Proinde & si quatuor forte dominos habuerit, & quatuor iussu stipulatus sit: hic foli adquirit, qui iussit, magisque est, ut non equaliter, sed pro portione dominica totum eis adquiratur. Ideo puto, & si nominatum ei stipulatus esse proponatur, nam eis omnium iussu stipulatus sit, vel omnibus nominatis non dubitaremus, omnibus pro dominis cum portionibus, non pro virilibus adquirere.

¶ Si seruus communis ab uno ex sociis stipulatus sit: si quidem nominatum alteri socii foli debet, sin autem sine vila adiectione pure stipulatur: reliquias partes is seruus ceteris sociis, praeter eam partem, ex qua promissio dominus esset, adquirit, sed si iussi vnius socii stipulatus est, idem iuris est, quod esset, si eidem illi socio nominatum dari stipulatus esset. Interdum: etiam si neque iussu neque nominatum alteri ex dominis stipularetur: ei tamen foli adquirere cum Julianu placuit, utpote si quid forte stipulatur, quod viriliter adquiri non potest, velut seruitem ad fundum Cornelianum, stipulatus est, qui fundus Sempronij erat, altera ex dominis ei foli adquirit.

Gaius libro Singulare de Casibus.

reciperare, tam rei promittendi, quam ipsius fidei-
sufforis, quoniam aliud respondentibus, contra iuri-
ris formam in diuorem condicionei acceptus in
tellegetur.

50. *Idem libro 37. Questionum.*

Debitor creditor pro parte heres exxit, ace-
pro coheredē fideiussore, quod ad ipsius quidem
portionem attinet: obligatio ratione confitientis
intercidit, aut (quod est verius) solutionis poten-
tiae: sed pro parte coheredis, obligatio salua est,
fideiussoria, sed hereditaria: quoniam maior
tollit minorem.

51. *Idem libro 3. Responsorum.*

Inter eos fideiussores actio diuenda est, qui so-
lidum & partes viriles fidei suffera iusti. Di-
uersum erit verbis ita concepit, solidum a pueris
virilem fidei suffera? tunc enim ab initio non
nisi viriles partes singulis debere conuenient.

1. **F**ideiussor, qui partem pecunia suo nomine,
vel rei promittendi soluit: quo minus, residui diu-
sionis facta, portionis iudicium accipiat, recuferare
non debet, eam enim quantitate inter eos, qui sol-
uendo sunt, dividui conuenit, quam litiū tempore,
singuli debent, sed humanus est, & si alter soluen-
do sit litiū contestationis tempore, per exceptionē
ei, qui soluit, succurri.

2. **P**ro rei promittendi separatim fideiussores
delebunt, iniutus creditor inter omnes fideiussores
actiones diuidens non cogitur: sed inter eos dum-
taxat, qui pro singulis interuenierunt, plane si
velut actionem suam inter omnes diuidens, non
erit prohibendum: non magis quam si duos reos pro
partibus conuenirent.

3. **C**reditor pignus distrahere non cogitur, si
fideiussorem similiiter acceptum, omnillo pignore,
velut conuenire.

4. **C**um inter fideiussores actione diuisa, quidā
potest literis contestata soluendo esse defuerint: ea
res ad onus eius, qui soluendo est, non pertinet, nec
auxilio defendetur etatis actor, non enim deceptus
videtur, iure, communī vius.

5. **B**onis damnis fideiussoris fisco vindicatur,
incuri fideiussores actione diuisa, qui dī
cuerint fidei suffera iusti rationem haberi oportet.

52. *Idem libro 11. Responsorum.*

Amissi ruina pignoris damnum: tam fideiusso-
res, quādā rei promittendi periculum spectat,
ne ad rem pertinebit, fideiussor ita sit acceptus,
Quanto minus ex pignori distracti securi parent,
tis enim verbis etiā totum contineri conuenit.

1. **I**nter fideiussores actione diuila, condemnatio
nei ad rem pertinebit, fideiussor ita sit acceptus,
Quanto minus ex pignori distracti securi parent,
tis enim verbis etiā totum contineri conuenit.

2. **F**ideiussor a colonis datos, etiam ob pecu-
niam dotis prediorum teneri conuenit: cum ea
quoque species, locationis vinculum ad se trahat.
Nec mutas, confundis, an interiecto tempore fidem
suum alterius eruntur.

3. **S**ic plures eiusdem pecunia credende mandato-
res, vnu iudicatu eligatur, absolutione quoque
secuta non liberantur, sed onnes liberantur pecu-
nia soluta.

53. *Idem libro 15. Responsorum.*

Capitis postulati fideiussores, ex contractu citra
villani præscriptionem a creditori, qui reum
postulat, recte conueniuntur.

54. *Pauli libro 3. Questionum.*

Sic in pignore contrahendo decepimus sit creditor,
qui fideiussorem pro mutuo accepit, agit contra-
ria pignoratia actione, in quam actionem veniet,
quod intercedit creditoris, sed ea actio fideiussorem
onerare non poterit, non enim pro pignore, sed pro
pecunia mutua fidei suffera obligat.

55. *Idem libro 11. Questionum.*

Si ita stipulatus a scio fuerit, quantum pecuniam

This quandoque cediderit, dare possit & fideiussores
acepero, deinde Titio sibi credidero: tempe-
scit in omnes summas obligatus est, & per hoc fidei-
ussores quoque id, quod ex bonis eius, et uarii
putat, omnibus quoque iure prouincere debet.

56. *Idem libro 15. Questionum.*

Si quis pro eo, qui libertus non est, & operas
præstatutum se iurat, fideiussor erit: non te-
nebatur.

1. **I**tem si filius a patre, vel seruus a domino sti-
pulatur: nec fideiussor acceptus tenetur: quia non
potest pro eodem, & eidem esse obligatus. Ex diuerso
ergo patre a filio, & domino a seruo stipulato,
fideiussor acceptus tenetur.

2. **S**i numerus alienus, quasi tuos, mutuos de-
deris, sine stipulacione: fideiussorem obligatum fore,
in ouane enim causa acceptus videtur, quod ex
ea numeratione nasci potest.

3. **P**ro furti actione fideiussor accipi potest. Itē
pro eo, qui in legem Aquilium commisit. Diversa
causa est popularium actionum.

57. *Scœula libro 18. Questionum.*

Fideiussor, antequam reus debeat, conueniri non
potest.

58. *Pauli libro 22. Questionum.*

Si a colono stipulatus, fideiussorem accepto: tna stipu-
latione et plurimum pensionum: & ideo in vniuer-
sis pensionibus fideiussor tenetur.

1. **C**um facto suo reus principalis obligatio-
nem perpetuat, etiam fideiussor durat obligatio-
ne: veluti si moram fecit in Sticho soluendo, &
is decessit.

59. *Idem libro 4. Responsorum.*

Vbi Aulus respondit, fideiussorem, in quem pignora
à fideiussoribus data translatā sunt, non em-
ptoris loco substitutum viderit, sed eius, qui pignora
acepit, & idem ratione fructum & vñiarum
haberi oportere.

60. *Scœula libro 1. Responsorum.*

Vbicumque reus ita liberatur à creditore, ut na-
tura debitus maneat: teneri fideiussorem, re-
spondit, cum vero genere novationis translatā ob-
ligatio: fideiussorem aut jure, aut exceptione li-
berandum.

61. *Pauli libro 15. Responsorum.*

Si (vt proponitur) cum pecunia mutua daretur,
Sita conuenit, vt in Italia solueretur, intellegendū,
mandatorē quoque simili modo con-
traxisse.

62. *Scœula libro 5. Responsorum.*

Si fideiussor creditori denuntiatur, vt debitorem
ad solvendam pecuniam compellere, vel pignor
doli mali exceptione summovere? respondit,
non posse.

63. *Idem libro 6. Responsorum.*

Nter creditricem & debitorem pacem interces-
serunt, si centum, que mutua dederit, vbi pri-
mum petita fuissent, non soluerentur: ornamenti
pignori data, intra certum tempus licet ei vendere:
& si quo minoris venient, quodque fortis vel
viuarum nomine deberet, id creditrici redde-
tur, & fideiussor acceptus est, quasdam est, an fidei-
ussor in vñiarum summam obligari potuerit,
respondit, secundum ex quo proponerentur, tenet
fideiussorem in id, quod minus ex pignoribus ven-
ditis redactum est.

64. *Hermogenianus lib.2. Iuris Eptomarum.*

Fideiussor, qui minori vigintiquinque annis pe-
cuniam optulit, & in publico loco meru in in-
tegrum restitutio signat depositum, confe-
stum experiri mandati poterit.

65. *Idem lib.6. Iuris Epitomarum.*

Sicut reus principalis non alias, quam si sua
persona promittat, obligatur: ita fideiussores
non.

non aliis tenentur, quādā si se quid dauros vel fa-
curos promittant, nam reum principalem datum
vel faciūrū aliquid, frustra promittunt: quia
factum alienum inutiliter promittit.

66. *Pauli libro 1. ad Neratium.*

Si seruus alienus pro Titio fideiussor, & soluit:
liberatur Titius, si dominus mandati contra eū
agere instituit, nam qui mandat agit, ratum habe-
re solutionem videtur.

67. *Idem libro 3. ad Neratium.*

Exceptione, quæ tibi prodes debet, vñis, in
iuria iudicis damnatus es, nihil tibi præstabili-
tur iure mandati: quia iniuriam, quæ tibi facta
est, pene te manere, quādā ad alium transferri ex-
quis est, scilicet si culpa tua iniusta damnationis
causam præbuit.

68. *Idem libro 3. Decretorum.*

Fideiussores magistratum in prænam vel multā,
quādā non spopondit, non debere conuenire,
decidit. 1. **P**ro Aurelio Ronulo conductore
vestigialis centum annua Petronius Thallus, & alii
fideiussores bona Ronuli fiscus ut obligata si-
bi occupuerat: & conueniebat fideiussores tam in
forte, quādā in vñias, qui deprecabantur, lecta
subscriptione fideiussorū: quādā in sola centu-
rum annua se obligauerant, non in omnem condu-
ctionem: decrēvit, fideiussores in vñias non tene-
runt quidquid ex bonis suis redactum, prius in
vñias cedere, reliquum in forte: & ita in id,
quod detinuit, fideiussores conuenientib[us], exemplo
pignorum à creditore distractorum. 2. **N**on
possunt conueniri fideiussores, liberato reo trans-
actione.

69. *Trophonius libro 9. Disputationum.*

Tutor datur eius filio, cui ex fideiussora causa
obligatus erat, a semel ipso exigere debet: &
quādā tempore liberauit, etiam tamen tute la iudi-
cio eo nomine tenebitur: item heres eius, quia
cum eo, tutelam, non ex fideiussore agitur, &
quādā non quasi fideiussor, sed qualiter tollerat
liberari, si tempore liberatur, et mandati a-
ctionem cum habere aduersus reum promittendi,
dixi, nec enim in vñia causa adhuc illius debiti
persecutio, nam eius solutio liberabit reū
promittendi obligatio, in quam pro eo fideiussor
et non titulus actionis, sed debiti causa res-
picienda est, licet enim is tutor, qui fideiussor ap-
pud pupillum pro eo obligatus, soluit, se au-
tores pupilli: quia reo promittendi liberato, &
ipse tutor idemque fideiussor liberabit, quod sua
autoritate efficerit non potest, et pro Titio fecit, ut maximē
eum liberet, habebit cum eo mandati actionem.

70. *Gaius libro 1. de Verborum obligatiōnibus.*

Slā reo sub conditionem fuero stipulatus, poten-
tia fideiussorem & in hanc & in aliā condicione
obligare, si modo eas coniungam, nisi enim
viraga extiterit, non tenebitur: cum reus ex vñia
condicione teneatur, quid si eas disingam, du-
rior si condicione fideiussorū, nec ob id obligatur.
quippe si communis viri que condicione exti-
terit, siue alterius, vñia est, qui fideiussorū
non alter teneatur, quam si communis extiterit,
aut igitur nullo modo tenebitur fideiussor: aut
quod magis est, tenebitur, si prius extiterit com-
munis. 1. **S**ub dñis dñis quoque condicionebus
si fuerint interrogati: interēs, vñia eorum prior
extiterit, si reo iuncta, tenebitur etiam fideiussor
condicione eius extiterit: tamquā si fideiussor
soluit, si mandati iudicū, id conuenire potuit etiam
cum quo patrem, si non enim patrem credi-
tis tollit, alia actionem. 2. **N**on placet mandato-
rem teneari etiam si teneatur: creditori mandat
pecuniam credere.

71. *Gaius libro 3. de Verborum obligatiōnibus.*

Si fideiussori sub condicione obligato, si nauis ex
Asia venerit, quæ sub hoc modo accepit, ut vñia
ad tempus vñia lux dumtaxat obligaretur, pendē-
te condicione, accepit, latum fuerit, & i-
fideiussor, si adhuc pendente condicione, mortua

Vbi fideiussor pro duobus dena fideiussit, obligatur est in viginti. & siue viginti, siue dena soluerit, tamenque reum liberabit, sed si quinque soluerit: videamus, quem ex reis reluet in quinque, erit illi relevatus, de quo actum est; aut si non appareat, antiquius debitum erit inspicendum. idem, & si quindecim sunt soluta, si quidem apparcat, quid actu sit in decem: & aliunde quinque erunt relevata. si vero non apparet: ex antiquiore contractu decem, ex alio quinque erunt reuata.

25. *Pomponiani libro 3r. ad Sabinum.*

Ex parte heres institutus, si decem, quia defunctus est, liberabitur: pro parte quidem, quia hec est, & liberabitur: pro parte autem reliqua, ea condicet, sed si, antequam condicere, ac dereliqueret reliqua pars hereditatis: etiam prae ea parte erit obligatus: & ideo condicenti indebitum, dol malo exceptionem obstat, existimo.

26. *Idem libro 35. ad Sabinum.*

Si creditor fundum pignoraticum vendiderit: & si quantum ei debatur, accepto: si debitor liberabitur. Sed eti si acceptum empori premium tulisset creditor, vel ab eo stipulatus esset: debitor nihil nisi libatur, sed si seruus pignoratus a credito veniret: quadam redhiberi possit, non liberabitur debitor, sicut in qualibet pignore vendito, quod illi res in tempore fieri possit.

27. *Polianu libro 28. ad Edictum.*

Etiam circa stipulationem, & ex testamento actionem, si res tradita fuerit, que debebatur: quod aliquis iuri res, & adhuc tamen ipsa res pertinet, est, utrum potum fundum petere, sicut et mihi traditus sit, si ius quoddam curationis supererit.

28. *Paulus libro 38. ad Edictum.*

Debitore soluendo ei qui pro tutori negotia gerit, liberatur, si pecunia in rem pupilli pertinet.

29. *Vipiani libro 38. ad Edictum.*

Cum Stichus & Pamphilus communis seruo promissi sunt: non alteri Stichus, aet Pamphilus solui (non potest) sed dimidia singulorum partes debentur. Idemque est, si quis est duos Stichos, aut duos Pamphilos dari promisit, aut communis duorum seruo hominis decem dare promiserit, nam ambigua vox est. *Decem homines*, quenadmodum dicitur dñm, & vtriusq; rei dimidium duobus modis intellegi potest, sed in nummis, & oleo, ac frumento, & similibus, que communis specie continentur, appear hoc alium, vt numero diuidatur obligatio, quatenus & comodius promissori stipulatoribusque est.

30. *Idem libro 5r. ad Edictum.*

Stor nollet accipere: prator ei denegat actiones.

31. *Idem libro 7. Disputationum.*

Infer artifices longa differentia est & ingenii, & natura, & doctrina, & institutionis. Ideo si nauem a te laevidam quis promiserit, vel infilium, & fidicandam, & solam faciendam, & hoc specialiter agit, est, vt si operis id perficiat: fideiussor ipse adficians, vel filium fidicantis, non consentientis fidelitatem, non liberabit reu. Quare etiam si illis stipulatio nib, fideiussor accederit. Per te non fieri, quenamvis mihi agere licet: probibens te libeatur, stipulationem non committit, & si patiensam praelet: non efficiet, quo minus committatur stipulatio.

32. *Iulianus libro 13. Digestorum.*

Si seruus peculiari nomine creditur, si eique debitor, cum ignoraret dominum mortuum esse, aut aditam hereditatem soluerit: liberabitur. Item ius ueritatis, si manumissus seruo debitor pecuniam soluerit, cum ignoraret, ei peculum conceleatum non esset. Neque intererit viro, an mortuo nomine pecuniam numerata sit, nam hoc quoque causa debitor liberatur. Sicut is, qui iussus est a creditore pecuniam Tito soluere, quamvis creditor mortuus fuerit, nihil impus recte Tito soluit: si modo ignoraverit, creditorum mortuorum esse.

33. *Idem libro 34. Digestorum.*

Qvi sibi aut Tito fundum dari stipulatus est, quamvis fundus Tito datu seruo fuerit, tamen si postea eius est, habet actionem. quemadmodum si hominem stipulatus esset, & promisit statu liberum Tito dederit, sique ad libertatem peruerit.

Tqui Stichum aut Pamphilum dari promisit, si Stichum vulnerauerit, non magis cum dando liberatur, quoniam si folium Stichum promisit, & a se vulneratum daret. Item qui hominem dari promisit, & vulneratum a se offert, non liberatur. Iudicio quoque accepto, si hominem is, cum quo agetur, vulneratum a se offert: condemnari debet. Sed & ab alio vulneratum si det, condicetur: quod cum possit alium dare.

34. *Idem libro 34. Digestorum.*

Qvi hominem aut decem tibi aut Tito dari pro-

Quis si Tito partem hominis tradidit, mox

Sed ex causa hereditaria totum hoc, quod patri

Meo debitum fuisset, peritum: nihil me consumpsisse, quidam exitimant, si nemo natus sit, recte

Meu episs: quia in rerum natura verum fuisset, me

Solum iheredem fuisset. *Iulianus* notat: *Vetus* est, me

Ecce partem perdidi, pro qua heres fuisset, an

Titi partem hominis condicet. 19^{Si} duo eti si bipu-

Landi hominum dati stipulati fuerint, & promisor

Vtrigae partes diuersorum hominum dederit: du-

Bdium non est, quin non liberetur. Sed si eiusdem ho-

Minis partes virgine dederit, liberatio contingit:

Quia obligatio communis efficit, vt, quod dubius

Solutum est, vni solutum esse videatur. Nam ex ea

Ctrario cum duo fideiussores hominem dari sponte-

Deridit, diuersorum quidem hominum partes dan-

Rtes, non liberantur: ac si eiusdem hominis partes de-

Ederint, liberantur. 2. *Stipulatus sum, decem mili-*

Saut hominem Tito dari, si homo Tito datu fuisset,

Promisor a me liberatur. & antequam homo dare ut

Ego decem perte possum: 19^{Si} Titium omnibus ne-

Negotiis meis praeposuero, deinde vetero cum, igno-

Rrantibus debitoribus, administrare negotia mea:

Debitoribus, ei soluendo, liberabitur. Nam is, qui omni-

Nobi negotiis suis aliquem proponit, intelligetur etiā

Debitoribus mandare, vt procuratori soluant.

4. *Si nullo mandato intercedente, debitor falso*

Existimauerit, voluntate mea pecuniam se numerare: non liberabitur. & ideo procuratori, qui se vtrō

Alieni negotiis soluerit, soluendo nemo liberabitur.

5. *Et cum fugitius, qui pro libero se gerezat,*

Rem vendidisset: respondit est, emptores fugitiuo

Fsoluerentes, & domino liberatos non esse. 6. *Si gener*

Socero, ignorante filia, donec stipulat: non est libe-

Rratus: sed condicero socero potest, nisi ratum filia ha-

Sbuisset, & propemodum, similis est gener ei, qui ab-

Esens procuratori soluerit: quia: si causam doris

Nparticeps, & quasi socia obligationis patri filia esset.

7. *Si debitorem meum iusserim Tito soluere,*

Rdeinde Titium veterum accipere, & debitor igno-

Sre soluerit: ita cum liberari existimat, si non

Ex mente Titius numeros accepit, vt eos lucre-

Atio, aliqui quoniam futurum eorum si facturus

Maniferos eos debitoris, & ideo liberationem qui-

Idem ipso iure non posse: contingere debitori. ex-

Cceptione tamen ei luceret, aquam esse, si paratus

Sit, conditionem futuram, quoniam ad eius Titium

Habet, mihi prestare. sicut seruatu, cum maritus

Donatus, debitorum sumus iubet soluere,

Nam ibi quoque, quia nomini mulieris non habet,

Debitorum non liberari: sed exceptione eum ad-

Aversus maritum tuendum esse, si conditionem,

Quam aduersus mulierem habet, præter futura

Tma actionem in propositum mihi post diuortium

quia pro codice apud eundem debere non possent.

9. *Si prædo id, quod à debitoribus hereditariis exegerat, potestenti hereditatem restituere: debitor liberabitur.* 10. *Si decem aut hominem dari stipulatus fuerit: & duos fideiussores accepero, Titius, & Mævius, & Titius quinque soluerit: non liberabitur, prius quam Mævius quoque quinque soluerat, quod si Mævius partem hominis soluerit, tuerisque obligatus rem habebit.*

11. *Si qui perpetua exceptione se tueri potest, solutum repetit: & ideo non liberatur, quare si ex duabus reis promiscendi alter pepigerit, ne ab eo petereetur: quamvis soluerit, nihil minus alter obligatus manebit.*

35. *Alfonsus Veneris libro 2. Digestorum.*

Vod seruus ex peculio suo credidisset, aut de-
stipulat: id ei, siue venisit, siue manumissus es-
set, recte solui potest: si aliqua causa intercede-
rit, ex intelligi possit, initio eo, cuius tum is
seruus fuisset, ei solvi. Sed & si quis dominica pecu-
niam ab eo sceleratus esset, si permisit domini ser-
uus negavit dominum gelissit, idem iuris est.
videtur enim voluntate domini, qui cum seruo ne-
gotium contraherent, & ab eo accipere, & si sol-
vere.

36. *Iulianus libro 1. ad Vselum Ferociem.*

Si pater meus prægnate vxore relieta, decesserit
ex causa hereditaria totum hoc, quod patri
meo debitum fuisset, peritum: nihil me consumpsisse, quidam exitimant, si nemo natus sit, recte
me episs: quia in rerum natura verum fuisset, me
solum iheredem fuisset. *Iulianus* notat: *Vetus* est, me
eum partem perdidi, pro qua heres fuisset, an
antequam certum fuisset, neminem nasci: aut quar-
tam partem, quia tres nasci potuerint: aut sextam,
quia quinque, nam & *Aristoteles* scripsit, quinque
nasci posse, quia vulva mulierum totidem rece-
pacula habere possunt. & esse mulierem Romæ Alex-
andrinam ab *Egypto*, quia quinque sicut nasci posse,
et cum habeat incolentes, & hoc & in *Egypto* adseratum est mihi.

37. *Idem libro 2. ad Vselum Ferociem.*

Votiens pecuniam tibi, iussi tuo signatam eam
soluisse: tamquam negotium reo gelissit: per-
inde habendum est, ac si reus ipse vnius fideiussore
partem soluisse, sed tamen, vt non ex forte de-
cedat, sed si fideiussor solus liberatur, cuius nomi-
ne soluto facta fuerit.

38. *Africanus libro 7. Questionum.*

Cum quis sibi aut Tito dari stipulatus sit: ma-
gis esse aut, ita, ita decem recte Tito solui-
cendum sit, si in eodem statu maneat, qui suis, cum
stipulatio interponeretur, certum sit in adoptio-
num, sine in exilium iter, vel aqua & igni ei in-
terditum, vel seruus factus sit: non recte si tollis
dicendum, tacite enim inesse haec conuenient stipu-
lationi videatur, si in eadem causa maneat.

7. *Si debitorem meum iusserim Tito soluere,*

Rdeinde Titium veterum accipere, & debitor igno-

Sre soluerit: ita cum liberari existimat, si non

Ex mente Titius numeros accepit, vt eos lucre-

Atio, aliqui quoniam futurum eorum si facturus

Maniferos eos debitoris, & ideo liberationem qui-

Idem ipso iure non posse: contingere debitori. ex-

Cceptione tamen ei luceret, aquam esse, si paratus

Sit, conditionem futuram, quoniam ad eius Titium

Habet, mihi prestare. sicut seruatu, cum maritus

Donatus, debitorum sumus iubet soluere,

Nam ibi quoque, quia nomini mulieris non habet,

Debitorum non liberari: sed exceptione eum ad-

Aversus maritum tuendum esse, si conditionem,

Quam aduersus mulierem habet, præter futura

Tma actionem

43. Vlpius libro 2. Regularum.

IN omnibus speciebus liberatio etiam accessio liberatur: puta ad promissores hypothecas, pignor: preter quia quod inter creditorem & ad promissores confusione facta, reus non liberatur.

44. Marcius libro 2. Regularum.

IN numerationibus aliquando evenit, ut una numeratione duas obligations tollantur uno momento. Veluti si quis pignus pro debito vendidet creditori, evenit enim, ut ex vendito tollatur obligatio: & debiti. Item, si pupille, qui sine tutoris auctoritate mutuam pecuniam accepit, legatum à creditore fuerit sub ea conditione, si cam pecuniam numeraverit in duas causas: videlicet eum numerasse, & in dictum suum, ut in Falecidam heredi imponatur: & conditionem gratia, ut legatum consequatur. Ita si viuis fructus pecuniae numeratus legatus fuerit evenit, ut una numeratione de liberatur heres ex testamento, & obligat sibi legarium. Tadundem est, & si dominatus fuerit alicui vendere vel locare: nam vendendo vel locando, & liberatur ex testamento heres, & obligat sibi legatum.

45. Vlpius libro 1. Responsorum.

Callipo respondit: Vanius stipulati vxori vir respondere, dicitur matronio praedia, quae doni erant obligata in solutum: tamē latis esse offeri donis quantitatatem. 1. Idem Frontoni respondit: praeferantur tutori in tunc administratione, libertas capitis rei, potuisse id, quod pupillo bona fide debetur, exsolvi.

46. Marcius libro 3. Regularum.
Si quis aliam rem pro alia volenti soluerit, & cuncta fuerit res: manet pristina obligatio, & si pro parte fuerit evicta, tamen pro solidi obligatio durat: nam non accipiteret re integræ creditoris nisi pro solidi eius ficeret. 2. Sed si duos fundi (verbis gratia) pro debito dederit: cuius altero fundo remanet integra obligatio, tunc ergo res pro re soluta liberationem praefert, cum pro solidi facta est suscipientur. 3. Quid & si quis per dolum plurius a stimatum fundum in solutum dederit, non liberatur: nisi id, quod deficit, repleatur.

47. Idem libro 4. Regularum.
Non pupille, cui sine tutoris auctoritate loquuntur, quod tempore sit locupletior: remansus, quo agitur, inspicitur, & ut exceptio doni malo posita ei non ex tempore, quo agitur, spectatur.
1. Apianus (vt Scenula acha) etiam si perierit res ante liem: concessatam: interdum: quasi locupletior factus, intelligitur, id est, si necessariam sibi rem cavit, quam necessario de sua erat empiritus, nam hoc ipsum, quo non est pauperior factus, locupletior est. Sic & in filios familiæ putabat Macedonianum cessare, si in necessariis causa, filius multum pecuniam acepit, & eam perdidit.

48. Marcellus libro singulari Receptorum.
Tutius clara propter donem bona mariti possidetur, omnia pro domina egit, redditus exigit, & mox eis distraxit, quero, an ea, qua ex re mariti percipit, in donem ei repatriabitur. Marcellus respondit: reputationem eius, quod proponeretur, non iniquam videri, pro soluto enim magis habentum est, quod ex ea causa nullus perceperit, sed si forte viaturum quoque rationem arbitrii doni recuperande habere debet: ita eis computandum: ut, prout quidque ad mulierem peruenit, non ex viuera summa decedat, sed prius in eam quantitatem, quam viaturum nomine mulierem consequi oportebat, quod non est iniquum.

49. Marcellus libro singulari ad Hypothecariam formulam.
Solutam pecuniam intellegimus utique naturaliter, non numerata sit creditoris. Sed & si füssu eius

alij soluitur, vel ex editori eius, vel futuro debitorum, vel etiam ei, cui donatus erat: absolu debet. Raram quoque solutionem si creditor libuerit, idem erit. Tujori que si soluta sit pecunia, vel curatori, vel procuratori, vel cuilibet suo censori, vel seruo auctori proficeret ei solutio. Quod si acceptum latum sit, quod stipulationis nomine hypotheca erat obligata, vel sine stipulati ne accepta sit: solutionis quidem verbum non proficeret, sed satisfactionis sufficit.

50. Paulus libro 10. ad Sabinum.

Si, cum auctoritate tibi promisisti, ignoranti, quasi aurum, sed scilicet non liberabor, sed nec repetam horum quasi in solutum solutionem, quod sciens feci, potenter tamē te aurum, exceptione summo: ubo, si non reddas, sed quod acceptasti.

51. Idem libro 9 ad Edictum.

Dispensatori, qui ignorante debitorum remota est ab actu, recte soluitur. ex voluntate enim domini ei solutio: quam si nescit mutata, qui soluit, liberatur.

52. Vlpius libro 14. ad Edictum.

Satisfactio pro solutione est.

53. Gaullus libro 5. ad Edictum Provinciale.

Soluere pro ignorantia & iniuste cuique licet cum iure ciuilium constitutum, sicut etiam ignorantis iniustique meliorum conditionem facere.

54. Paulus libro 56. ad Edictum.

Solutionis verbum pertinet ad o: nem liberacionem quoque modo factam: a significare ad substantiam obligationis refertur, quam ad numerosam solutionem.

55. Vlpius libro 61. ad Edictum.

Soluitur, vi recipere, non liberatur, quemadmodum non alienantur munus, qui sic datur, et recipiuntur.

56. Paulus libro 62. ad Edictum.

Qui mandat solui, ipse videatur soluere.

57. Vlpius libro 71. ad Edictum.

Si quis stipulatus fuerit decem in melle: solui quidem mel potest, antequam ex stipulatu agitur: sed si semel actum sit, & petita decem fuerint, amplius mel solui non potest. 1. Item si mili aut Titio stipulatus fuerit dari, deinde petam, amplius Titio solui non potest, quoniam ante hanc conditionem posset.

58. Idem libro 80. ad Edictum.

Si quis offerent se negotiis alienis, bona fide soluerit: quando liberetur? & ait iulius, cum dominus ratum habuerit, tunc liberari. Idem ait, antequam dominus haberet ratum, ait condicione ex ea causa possit: & ait, nesciret quia mente solutio facta est, rursum statim debitor liberatur, an vero cum dominus ratum habuerit, prior casu confessum possit condicione procuratori: & tunc demum extinguit conditionem, cum dominus ratum habuerit. Poterit, tunc demum nasci conditionem, cum dominus ratum non habuerit.

1. Si creditor, cuius ignorantis procuratori solutum est, adrogandum le dederit: siue ratum habuit paternata solutio esthuc non habuit, reperi debitor potest. 2. Et si duo rei stipulandi sunt, quorum alterius absentis procuratori datum, antequam est ratum habuerit, interim alteri solutum est: in pendente est posterior solutio, ac prior: quippe incertum est, debitum, an indebitum exegitur.

59. Paulus libro 2. ad Plautium.

Sita stipulatus sum, mihi aut Titio dare bondes: & debitor se constituerit, si mihi solutur: quoniam mihi cooperat de constituta actio, potest adhuc adiecto soluere. Et si a filio familiæ, mihi aut Titio stipulatus sum, patre posse Titio soluere, quod in periculo est: illicet si suo, non filii nomine soluere velit. Dū, adiecto soluitur, mihi solui videtur. Et ideo

si debitum adiecto solutum sit: stipulator posse condonari, iulianus putat, et nihil interstit, iubeam te Titio soluere, 3, an ab initio stipulatio ita accepta sit.

60. Idem libro 4. ad Plautium.

Tu, qui alienum hominem in solutum dedit, viuere capio longinque liberatur.

61. Idem libro 5. ad Plautium.

Tu perpetuum quotiens id, quod tibi debeam, ad te peruenit, & tibi nihil absit, nec quod solutum est, repeti potest: complicit liberatio.

62. Idem libro 8. ad Plautium.

Disponentem meum testamento liberum esse nullus, & pecunia ei legata, is post mortem meam a debitoribus pecunias exercegit, an heres meus retinere ex peculio eius, quod exegit, possit, queratur. & si quidem potest adiutare h: redditum exegerit pecuniam: dubitari non debet, quia liber factus incipit debere, si liberatur, solutione debitorum, cum vero ante aditam hereditatem, pecunia accepit: dispensatori, si quidem liberatur debitorum ipsa solutionem est dubium, quia de peculio id retinendum sit: q: via incipit debere hic herediti quasi negotiorum getrionum, vel mandati actione: si vero non liberatur, illa questione: cum negotiorum meum gerens, a debitoribus incis accipit, deinde ego ratum non habuerit, & mox agere velim negotiorum getrionum actionem: utiliter agam, si caueam te indemnum futurum, quod quando ego non puto: nam sublata est negotiorum getrionum alio: quo quidam ratum non habui, & per hoc debitor nulli constituitur.

63. Idem libro 9. ad Plautium.

Si debitor sit serui fructarius, potest is seruus sperare accepit solutionem liberare cum videbitur enim ex re eius adquirere, idem in pacto dicimus. 64. Idem libro 14. ad Plautium.
Cum iulus meo id, quod mili debet, soluis creditor meo: & tu a me, & ego a creditore meo liberetur.

65. Pauperrima libro 1. ad Plautium.

Si filia furiosa a viro diuortitur: dictum est, vel adgnato curatore voluntate filia, vel filia consente adgnato iuliu dotem.

66. Idem libro 6. ad Plautium.

Si pupilli debitor, iubente eo sine tutoris auctoritate, pecuniam creditoris eius numerauit: pupillum quidem a creditore liberat, sed ipse mater obligari, sed exceptio se uiri potest. si autem debitor pupilli non fuerit, quare pro soluto id, in quo creditor accipit moram fecit, oportet esse. Et sanè si seruus erat in dote, cūmque opulit maritus, & si seruus decessit, aut nummos opulit, cōq: non accipiente muliere perdiderit: ipso iure definet teneri.

67. Marcellus libro 13. Digestorum.
Si quis dous homines promiserit, & stichum soluerit: poterit, eiusdem stichus dominium postea consecutus, dando liberari. In numeris minor, vel propria nulla dubitatio est: nam & apud Alsenum Seruus eum, qui minus a debitoru suo accipere, & liberare cum vellet, respondit, posse, sapientius numeros accipiendo ab eo, eique retro dante, ac tursus accipiendo, id efficerit, veluti si centu debitorum deinceps acceptis, liberare creditoris, velut, vt, si deinceps acceptis, eas ei retro reddat, mox ab eo accipiat, ac nonnullum retineat. eis in dubitatione a quisuidam hoc male deducat: eis quod non possit videti: si qui ita accepit, vi ejus quo accipit, rei reddat, soluisse potius, quam decessisse.

68. Idem libro 16. Digestorum.

Seruus deinceps dare facere oportet, nam & sui conditione liberatur, si dominus oblatum sibi accipere noluit. Si tamen, cum in provincia forte seruus esset, intercesserit stipulatio: & singe prius quam facultatem eius nancisceretur, sui

pillo finivit, quæ potest impleri circa interuenientem tutoris, & quidam inquisit: a curatore habebat, & si furioso dare iussus sit, an curatore dando liberatur: & finge alicui fundum legatum, si dedit: let pupillo, furioso, & sciendam est, in omnibus istis calibus tutori quidem vel curatore utiliter dependit, ipsi autem id est, furioso, vel pupillo non recte persolvit, ratio ex illorum imbecillitate percat, nec enim hoc egit testator, ut quoquo modo eius datum, expletâ videatur condicio.

69. Celsus libro 24. Digestorum.

Si hominem, in quo viuisceret alienus est, vel qui erat pignori Titio obligatus, nox dedit: poterit is, cuius condemnatus es, tecum agere iudicari: nec expectabimus, ut creditor euincat, sed si viuisceret, intercesserit, vel dissolutor fuit pignoris obligatio existimat, procederet liberacionem.

70. Idem libro 26. Digestorum.

Vobis certa die promissum est, vel statim dari: quodcumque, totum enim medium tempus ad solutionem promissori libetur, ceterum intellegitur.

71. Idem libro 27. Digestorum.

Cum decem mihi aut Titio dari stipulatus, quinque accepimus reliquum promissum recte. Titio dabit. 1. Si fideiussor procuratori creditori soluit, & creditor potest tempus, quo liberari fideiussor poterit, ratum habuit: tamen quia si fideiussor cum adhuc ex causa fideiussoris tenetur, soluit, nec repetere potest: nec minus agere aduersus reum mandati potest, quam si tum presenti dedit. 2. Item si ignorans creditor procuratori suo solutum, seruo debitoris, & filio accepit: fecerit, postea autem teliceris, & ratum habuerit, confirmetur sicutio: & quod acceptum latum sit, nullius momenti est, & contra si ratum non habuerit, quod acceptum confirmatur.

3. Si sed si ignorans solutum, item contestatur est: pendente iudicio ratum habuit, absoluio potest illum, cum quod actum est, ratum non habuit, condemnari.

72. Marcellus libro 20. Digestorum.

Qui decem debet, si ea optulerit creditoris, & ille sine iusta causa ea accipere recusat, deinde debitor ea sine sua culpa perdiderit: nulli maius exceptione potest se tuere, quamquam aliquando interpellatus, non soluerit, etenim non est aequaliter teneri pecunia amissa quia non tenere, ut si creditor accipere voluerit, quare pro soluto id, in quo creditor accipit moram fecit, oportet esse. Et sanè si seruus erat in dote, cūmque opulit maritus, & si seruus decessit, aut nummos opulit, cōq: non accipiente muliere perdiderit: ipso iure definet teneri.

1. Cum Stichum mihi deberes, & in soliendo moram fecisses, sub conditione cum promisisti, pendente iudicio, eiusdem Stichus decessit, videamus, an quia nouari prior obligatio non potest, petitio serui competet, si non intercesserit stipulatio, sed in promptum contradicatio est, debitor, cum stipulatus creditoris sub conditione promisit, non videri in solutione hominis cessasse, nam verum est, cum qui interpellatus dare noluit, offrarent pericula liberari.

2. Si quidam, si ignorans, debitore ab alio creditor cum stipulatus est: hic quoque existimandus est pericula debitor liberatus: quemadmodum si quilibet nomine eius seruus offraret, stipulator accipere noluerit.

3. Si idem respouset est, si quis, cum subreptus sibi seruus esset, sub conditione stipulatus fuerit, quidquid sibi dare facere oportet, nam & sui conditione liberatur, si dominus oblatum sibi accipere noluit, si tamen, cum in provincia forte seruus esset, intercesserit stipulatio: & singe prius quam facultatem eius nancisceretur, sui

vel promissor, defecisse seruum non poterit ratio nisi quam supra reddidimus, lo. us. cito: non enim opulisse cum propter absentiam intelligi potest.

¶ 4. ¶ Stichum aut Pamphilum stipulatus sum, cum esset meus Pamphilus, nec si meus esse desierit, liberabitur promissor Pamphilum dandouatum enim videtur in Pamphilo homine contractus obligatio, nec solutio. Sed ei, qui hominem dari stipulatus est, num etiam ex his, qui tunc stipulatori seruuntur, dando promissor liberatur, vi quidem ipsa & hic ex his dari stipulatus est, qui eius non erat singulare ita stipulatum, Homine ex his, quos Sempronius reliquit, d. re. p. ad. cum tres Sempronius reliquist: eorumque aliquem stipulatoris fuisse, num mortuus duobus, qui alterius erant, supererit vila obligatio, videamus, & magis est, defecere stipulatum, nisi ante mortem duorum defecit esse reliquias seruum stipulatoris.

¶ 5. Qui hominem debet: Stichum, cui libertas ex causa fideicommissi praestenda est, soluit, non videtur liberatus nam vel minus hic seruum dedi, quam ille qui seruum nondum noxa solutum. Num ergo & si bispeccionem, aut alias turpe dederit hominem, idem sic & late datum negare non possumus. Sed differt haec species a prioribus, habet enim seruum, qui ei auferri non possit.

¶ 6. Promissor serui cum debet hominem solvere, quem si velitis stipulator, possit ad libertatem perducere.

¶ 7. Idem libro 31. Digestorum.

Ob tringa nummos per uniuersitatem creditur fideiustorem in viginti dies, pignus in decem ex venditione autem pignoris creditor decem confectus est, utrum ex vniuersitate id decedit, (vt quidam putant) si in solvendis decem nihil debitor dixisset (sic ut ego puto) in totis decem fideiustori contingit liberatio, quia hoc dicendo, potius hoc est, ut debitor, vbi non dixit, id potius solutum existimat, quod statim debetur: magis tam ex existimat, licuisse creditori, in id, quod solus debet reus, accepio referre.

¶ 8. Idem libro 32. Regularum.

Id, quod poena nomine a debitor exactum est, facio debet cedere creditoris.

¶ 9. Idem libro 8. Regularum.

Si emi acceptatio in eum diem precedentes peremit actiones, ita & confusio, nam si debitor heres creditoris extiterit, confusio hereditatis peregit petitionis actionem.

¶ 10. Idem libro 3. Responsorum.

Modestinus respondit: si post solutum sine villo pacto omne, quod ex causa tutela debetur, actiones post aliud inter nullum cessarunt: si nullum ea cessione actum, cum nulla actio superfuerit, quod si ante solutionem hoc factum est, vel cum conuenisset, ut mandarent actiones, tunc solutio facta esset, mandatum subsecutum est: salvas esse mandatas actiones: cum nouissimo quoque casu premium magis mandatarum actionum solutum, quam actio, quae fuit, perempta videatur.

¶ 11. Idem libro 7. Pandectarum.

In liberto antiquior contractus operarum esse non potest, sine quo libertas ei data non est.

¶ 12. Idem libro 11. ex Caisio.

Si alieni nummi, in loco, vel iniusto domino, soluti sunt, manent eius cuius fuerunt, si mixta sentita vi discerni non possent: eius fieri, qui accepit, in libris Gaii scriptum est: ita ut actio domino cum eo, qui dedidit, sicut competet.

¶ 13. Idem libro 10. Epistularum.

Pecuniam, quam mihi debes, aut aliam rem, si in conspectu meo ponere te iubeam, efficitur, & tu statim liberaris, & mea esse incipias, nam tum, quod a nullo corporaliter eius rei possit, si

deterioretur, adquisita mihi, & quodammodo manu longa tradita existimanda est.

¶ 14. Pomponius libro 4. ad Quintum Mucium.

¶ 15. Rerum quidque contractum est, ita & solui debet. Ut enim & contraxerimus, resoluti debet: veluti cum mutuui dedimus, ut retro pecunie tantum solvi debet. Et cum verbis aliquid contraximus: vel regel verbis obligatio solvi debet: vel iis, veluti cum acceptum promissori sit, re veluti cum soluit, quod promisit. Atque cum empio, vel venditione, vel locatio contracta est: quoniam confessus non contrahit potest: etiam dissensu contrario dissolui potest.

¶ 16. Idem libro 6. ad Quintum Mucium.

Si stipulatus sum mihi aut Titio dariis Titius decesserit, herediti eius soluere non poteris.

¶ 17. Si si lancem depositus apud me Titius, & pluribus heredibus relatis decesserit pars heredum me interpellat, optime num quidem esse si praetor aditus iussus ne parti heredum eam lancet tradere, quo casu depositi ne reliquis coheredibus non teneri, sed eis sine parte, sine dolo malo fecero, liberari aut, quod verius est, non incidam in obligationem, opimum autem est, id per registratum facere.

¶ 18. Proculus libro 5. Epistularum.

Si cum Cornelius fundi suum, nomine Seio, viro eius, iuri dedidit, nec de eo reddendo quicquam cauiscit, fecit ut inter se vir & Seio par illecentur, ut diuinitus facto est fundus Cornelius reddeatur non potest, diuinitus facto, virum veant Seio eum fundum Cornelius ruto redditum est, sicuti si cum pactum convenit nullum intercesserit, diuinitus facto mulier, iussi cum fundu Cornelio reddi, deinde, antequam redderetur, venisse, non ruto reddeatur, sed si, antequam seiva veat, Cornelio eum fundum reddidisset, nec causam habuisse existimandi, id in iure Seia facturum esse, nec quisquis est existimat, cum fundu Seia reddi.

¶ 19. Idem libro 14. ex Variis lectionibus.

Si tuo seruo credidero, unque redereo, & is manumissus mihi soluerit, non repetet.

¶ 20. Proculus libro 7. Epistularum.

Eisti de peculio serui nomine cum domino, non esse liberatos fideiussores eius, respondit, at si idem seruo ex peculio suo, permissa administratione peculij, nummos soluisset: liberatos esse fideiussores eius recte legisti.

¶ 21. Calistratus libro 1. Edicti Monitorij.

Si Oldum non soluitur, non minus quantitate, quam die.

¶ 22. Paulus libro 8. ad Edictum.

Hoc iure vtimur, ut litis procuratori non restet solutio, nam & absurdum est, cui iudicari actione non datur, ei ante rem iudicaram solui posse, si tamen ad hoc datum sit, ut & solui possit: soluendo eo, liberabitur.

¶ 23. Celsus libro 20. Digestorum.

Vobilbet debitum solutum a procuratore meo non reperio: quoniam cum qui procuratorem omnium rerum suarum constituit, id quoque mandare videtur, ut creditoribus suis pecunia soluat, neque postea ex spectandu est, ratus habeat.

¶ 24. Sexula libro 5. Digestorum.

Filia intestato patri heredis negotia mater gestit, & res vendendas per argentiarios dedit, idque ipsum codice conscriptum est, argentiarii vniuersum redactum venditionis soluerunt, & post solutionem novem ferme annis, quidquid agendum erat, nomine pupillae mater egit: eamque soario nuptum collauit: & res ei tradidit, qualcum est, an puella cum argentiarii aliquam actionem habet: quando non ipsa stipulatum, quod a nullo corporaliter eius rei possit, sunt

sunt, sed mater, respondit: si de eo quereretur, in iure ea solutione argentiarii liberati clienti responderi: iure liberatos. Claudio: Subest enim illa ex iurisdictione pendens quodlibet, an pretia rerum, que sciebant esse pupillae bona fide soluisse videantur mari, quia ius administracionis non habebat, ideoque si hoc sciebant, non liberatur: scilicet si mater soluenda non sit.

¶ 25. Idem libro 29. Digestorum.

X pluribus causis & chirographis creditor ita causatur: Titio Meius dico me acceperisse, & habere, & accepto talibus à Gaiis Titio reliquum omne ratione posita eius pecunie, quam mihi Stichus Gaius Titius seruus cauerat, quantum est, an ex exteris chirographis, quis non Stichus cauit, sed ipse debitor, integrum manet actio ex reliquis chirographis per ipsum debitorum causis, respodit, eam solam obligationem dislocat, ex qua solutum proponetur.

¶ 26. Lucius Titius ex dubiis chirographis, quibus quadrangula ei à Seio debetur, altero centu, altero trecentu, scripti Seio, ut viius chirographi centu per Mauio & Septicius sibi interterunt, quero, an Seio, si Mauio & Septicio ex trecentum quoque soli uti se dicat, liberatus sit, respondit: si nec quandam, ut ex trecentum solueretur, nec solutum ratus habuit, non esse liberatum. 2. ¶ Lucius Titius duabus stipulationibus, una quindecim sub viis maioriibus, altera viginti sub viis leuioribus, Seio eadem die obligavit, ut vi viginti prius soluerentur, id est, idibus septembribus debitor post diem vii usque stipulationis cedentem, soluti vigintifex i neque dictum est ab altero, pro qua stipulatione solueretur, quero, quod solutum est, eam stipulationem exoneraverit, eius dies ante cessit, id est, ut viginti soluta videantur, & in viis corrum sex data, respondit: magis id accipi, ex vii est.

¶ 27. Idem libro 26. Digestorum.

Elius, qui administrabat ut heres paterna bona, pecuniam ex his Sempronio mutuam dedit, & tandem particulariter recepit, deinde se abscongit, quia minor annis erat, ab ea hereditate, quodlibet est, curator bonorum patris constitutus an aduersus Sempronium vellem actionem haberet, respondit, nihil proponi, cur non is, qui soluisset id, quod mutuum ita acceptera, liberatus esset.

¶ 28. Labeo libro 6. Pithanum à Paulo.

Epitomatum. Sestino potest inutius à te soluti. Paulus: Iammo debitor tuus cum presentem, etiam inutius liberare ita potest, supponendo, à quo debitor non vidi causa stipuleris, quod etiam si acceptum non feceris: tamen statim, quod ad te attinet, res peribit, nam & parentem te, dolii mali prescriptio excludet.

¶ 29. Pomponius libro 9. Epistularum.

Si mihi alienum seruum dari promiseris, aut te testamento dare iussus fueris, sique seruum, antequam per te non staret, quo minus daret, à domino manumissus sic hæc manumissio morti simili sit, si autem deceperit, non tenearis. 3. ¶ Sed & si quis seruum, quem dari promisi, heres à domino scriptus statuerit, dederit, liberatur.

¶ 30. Sexula libro singulari Questionum.

Sichum aut Pamphilum, utrum ego velim, dare spernas: altero mortuo; qui viuis, solus petetur nisi si mora facta sit in eo mortuo, quem peritor elegit, tunc enim perinde solus ille, qui deceperit, prebeat, ac si solus in obligationem deductus fuisset.

¶ 31. Quod si promissori fuerit electio: defundit altero, qui superest, neque peti potest. Enimvero si facto debitoris alter sit mortuus, cum debitoris esset electio: quamvis interim non alius peti possit, quam qui solui etiam potest: neque defundit offerri se, nisi potest, si forte longè fuit vii, quoniam id pro pectori in potest promissori constitutum est: tamen si & alter seruos potest sine culpa debitoris moriarunt, nullo modo ex stipulatu agi poterit: cum illi in tempore, quo moriebatur, non commisericit stipulationem. Sane quoniam impunita non debent esse admitti, dolii actio non immoriet desiderabit: aliter quam in persona fideiussoris, qui promissum hominem interfecit: quia tenetur ex stipulau-

ne sommoueri poterit: intererit, ita qui heres existit, virumne suo nomine, an hereditario experiatur: vita possit animaduertere, exceptio locus sit, necne.

1. ¶ Item si duo rei sint promittendi, & alter alterum hereditario scripsit: confunditur obligatio.

2. ¶ Sed & si reus hereditario fideiussore scripsit, non confunditur obligatio. & quasi generale quid retinendum est: ut, vbi ei obligatio, quæ sequitur locum optine, principalis accedit, consule sit obligatio: quoties duae sint principales, altera alteri potius adiicitur ad actionem, quam confusione parere.

3. ¶ Quid ergo, si fideiussor reum hereditario scripsit: confundetur obligatio secundum Sabini sententiam, licet Proculus dissentiat.

¶ 32. Papinius libro 8. Questionum.

Six, cui nummos debitor solvit alienos, nummis integris perga petere, quod sibi debetur, nec offert, quod accepit: exceptione dolii summouetur.

1. Sin autem communis nummos credam, aut soluam: confessum pro parte mea nascetur & aetio, & liberaud: sive in singulis nummis communis pro indus quis esse inveniet: sive in pecunia non corpora cogitet, sed quantitatem.

2. ¶ Sed & si fideiussor alienos nummos in causam fideiussionis dedit: consumptis his, mandati agere potest: & ideo si eam pecuniam soluat, quam subripuerat, mandari ageret, postquam fuit, vel ex causa conditionis praeteriretur.

3. ¶ Faustus Iannus Papinius salutem. Cum Titio Gaius Seio debetur ex causa fideicommissi certam quantitatem, & tandem eidem ex alia causa, quæ peti quidem non poterat, ex solutione autem petitionis non praeterit: Titio seruus aetor absente dominio soluit eam summa, quæ efficeret ad quantitatem viiius debitis, cauusque ei, soluti ex viuentera credito, quero, id, quod solutum est, in quam causam acceptum videtur. respondi: Si quidem Titio Seio ita cauisset, ut sibi solutum ex viuentero credito significaret, credito appellata solam fideicommissum pecuniam demonstrare videatur: non eam, quæ petitionis quidem non habet, solutione autem facta, repeti pecunia non potest, cum vero seruus Titii aetor, absente domino pecuniam soluerit: ne dominium quidem numerorum in eam speciem obligationis, quæ habuit auxilium exceptionis, translatum foret, si ex ea causa soluta facta proponeretur: quia non est vero simile, dominum ad eam speciem solutis pecuniis seruum proposuisse, quæ solui non debuerunt, non magis quam vi numeros peculiares ex causa fideiussionis, quam seruus non ex utilitate peculiis suscepit, soluerit.

¶ 33. Idem libro vicensimo octavo. Questionum.

Stichum aut Pamphilum, utrum ego velim, dare spernas: altero mortuo; qui viuis, solus petetur nisi si mora facta sit in eo mortuo, quem peritor elegit.

¶ 34. Quod si promissori fuerit electio: defundit altero, qui superest, neque peti potest. Enimvero si facto debitoris alter sit mortuus, cum debitoris esset electio: quamvis interim non alius peti possit, quam qui solui etiam potest: neque defundit offerri se, nisi potest, si forte longè fuit vii, quoniam id pro pectori in potest promissori constitutum est: tamen si & alter seruos potest sine culpa debitoris moriarunt, nullo modo ex stipulatu agi poterit: cum illi in tempore, quo moriebatur, non commisericit stipulationem. Sane quoniam impunita non debent esse admitti, dolii actio non immoriet desiderabit: aliter quam in persona fideiussoris, qui promissum hominem interfecit: quia tenetur ex stipulau-

actione fideiussor, quemadmodum tenebatur, si debitor sine herede decollat.

3. Aditio hereditatis nonnquam iure confundit obligationem; veluti si creditor debitoris, vel contra debitor creditoris adierit hereditatem, aliquando pro solutione cedit; si fortè creditor, qui pupillo sine tutoris auctoritate numeros credidere, heres ei exitit, non enim quanto locupletior pupillus factus est, consequitur; sed in solidum, creditum suum ex hereditate remerit, aliquando evenit, ut in his obligatio additione hereditatis confirmetur, nam si heres, qui restiterit ei, vel Tiberianum hereditatem, hodie commissari heres existiterit, vel mulier, que pro Titio intercesserat, eadem heres existiterit, incipit obligatio civilis propter hereditatem eius, qui iure tenebatur, auxiliu exceptionis amittere, etenim inconditum est, subuenire sexu mulieris que suo nomine perecriteret.

3. Quod vñigo iactatur, fideiussore, qui debitori heres existit, ex causa fideiussonis liberari: rationes verum est, quotiens rei plenior promittendi obligatio innuitur, nam si reus dum axai fuit obligatus, fideiussor liberabitur, è contrario non potest dici, non tolli fideiussoris obligationem, si debitor propriam & personalem habuit defensionem, nam si minoris vigintiquinque annis bonus fidei pecuniam credidit, isque nūmos acceptos perdidit, & intra tempora in integrum restitutiois decollat herede fideiussore, difficile est dicere, causam iuriis horboris, qui ponit auxilio minori est, retinere fideiussori, obligationem, que principali sit, & cui fideiussor accessus sine contemplatione inris preterit, auxilium igitur restitutiois fideiussori, qui adolescentes heres existit, intra constitutum tempus saluum erit.

4. Naturalis obligatio, vt pecuniae numerazione, ita iusto pacto, vel iure iurando, ipso iure tollitur: quod vinculum requirit, quo solo sustinebatur, coniunctio exequitae dissolutorum, ideoque fideiussor, quem pupillus dedit, ex iuriis causis liberari.

5. Quæsumus ea, an iuri simulari quis possit, sibi aut filio meo decem dari vel ita, sibi aut patre, sed non incommodè potest adhiberi distinctione: vt filio quidem stipulante, patris iure adhibetur persona, cuius stipulatio ei adquiri non possit: è contrario autem nihil prohibeat, parte stipulante, filii personali adieci; cum ratione quod pater filio stipulatus non est, & in proprio manifestum est, non obligatio sed solutionis gratia, filii personam adiecit.

6. Vñsum fructum mihi aut Titio dari stipulatus sum, Titio capite diminuto, facultas solvendi Titio non intercidit, quia & hic stipulari possunt, sibi aut Titio, cum capite minutus erit?

7. Nam si furiosi vel pupilli persona adiecta sit, ita tutori vel curatori pecunia redit debitor, si condicione quoque implenda causa relle pecunia tutori vel curatori datatur, quod quidem Labeo & Pegasus putauerunt, viuillans causa recipiendum. Idem ita recipi potest, si pecunia in rem vel pupilli, vel furiosi versa est. Quomodo si domino iustus dare, seruo dedidet, si domino daret, ceterum, qui seruo dare iustus est, si domino dando non aliter implesse condicione intellegendus est, quia ex voluntate serui dedit. Item respondendum est in solutione, si, stipulari Sempronio sibi aut Sticho Marci seruo decem dari, debitor Marci domino pecuniam solvere.

8. Si creditor debitoris hereditatem ad se non pertinentem possedit, & tantum ad eum pertinet, quantum si qualibet alius hominum possessor ei soluerit, liberari hereditas non potest dici, fideiussores liberari, neque enim ipsum sibi soluisse pecuniam credendum est, à quo hereditas evincitur.

9. Dolo fecisti quo minus possideres, quod ex

hereditate ad alienum pertinente apprehenderas, si possessor corpus, aut hanc estimationem præstuit, ea res tibi præderit, quianihil petitoris interest, ce: erum, si tu ante conuentus, ex præterito dolo præliteris nihil ea re possest proderit.

10. Si mandatu meo, Titio pecuniam credidisti, eiusmodi: contracitus similis est tutoris, & debitori pupilli, & ideo mandatorie conuento & damnorum quamquam pecunia soluta si, non liberari debitorum, ratus fuerit, sed & praefare debet creditor actiones mandatoris aduersis debitorum, vt ei fauissimis comparisonem, nam cùm tutor pupillo tenetur idquid debitorum eius non conuenit; neque iudicio cùm altero accepto, liberatur alterius, si dominus tutor soluerit, ita res: pro erit debitor, qui cùm dicit soleris, velz contraaria actione agendum, vt ei pupilli adierit, debitor actionibus cedit.